Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº51/2021/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS

13 de julho de 2021

Edital Nº 48 /2021, de 12 de Julho de 2021

OFERTA DA DISCIPLINA DE LIBRAS - OPTATIVA - PARA OS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO
IFSULDEMINAS -  Campus Pouso Alegre - Semestre Letivo 2021.2.

1. APRESENTAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS),
Campus Pouso Alegre, por meio da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino e a Coordenação de
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias torna público o presente Edital que rege a solicitação de
matrícula para a Disciplina de Libras- Língua Optativa para Cursos Técnicos Subsequentes do
IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre - semestre 2.2021 (segundo semestre).

2. DOS OBJETIVOS

I. Promover a inclusão;
II. Promover a difusão da Libras;
III. Oferecer, aos estudantes dos cursos Técnicos Subsequentes, o conhecimento sobre a cultura
surda e os saberes básicos relacionados à Língua de Sinais.
IV. Refletir sobre a importância da aquisição da Libras para a atuação no mercado de trabalho e
na sociedade de forma geral.

3. DOS REQUISITOS

Ser aluno de um dos cursos Técnicos Subsequentes a seguir:

1° período de Design de Interiores. (Estar no 2º período em 2021.2).
1° ou 3° período de Segurança do Trabalho. (Estar no 2º ou 4º período em 2021.2).
3º período de Administração. (Estar no 4º período em 2021.2).
3º período de Edificações.(Estar no 4º período em 2021.2).
3º período de Química. (Estar no 4º período em 2021.2).

4.  DAS INSCRIÇÕES

I. Para a solicitação da matrícula o aluno deverá preencher Formulário eletrônico de solicitação de
matrícula – Libras I – Optativa – Subsequente disponibilizado pela CLCT - Coordenação de
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias no link: https://forms.gle/inQjrXF94uud5CSh8

II. O aluno deverá acompanhar na página do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre o andamento
do processo de solicitação por meio dos documentos publicados de acordo com o cronograma e,
no SUAP, a abertura do diário.

III.  No caso de discordância com o resultado da inscrição ou classificação, as interposições de
recursos deverão ser encaminhadas à coordenadoria de área de Linguagens e Suas Tecnologias

de acordo com os prazos estabelecidos neste edital. O aluno deverá encaminhar um e-mail
simples para adriana.falqueto@ifsuldeminas.edu.br com o título RECURSO LIBRAS, apontando o
aspecto de discordância, o recurso será analisado pela equipe.

5. DAS VAGAS E DA DISCIPLINA

I. Tendo em vista a metodologia de ensino utilizada nas aulas, é necessário um número de no
máximo 20 estudantes por turma.
II. A matrícula será efetuada por ordem de inscrição. Serão consideradas as 30 primeiras
solicitações, sendo as primeiras vinte solicitações consideradas para a matrícula em cada turma;
e as 10 seguintes solicitações ficarão em lista de espera;
III. Os alunos na lista de espera só serão matriculados caso haja impedimento para realização da
matrícula dos alunos que fizeram as 20 primeiras solicitações;
IV. A disciplina tem a carga horária de 33 horas e 20 minutos, distribuída ao longo do ano letivo de
2021.
V. A disciplina será oferecida na modalidade remota, seguindo as orientações do campus Pouso
Alegre. O Moodle será a plataforma utilizada para disponibilização de materiais e exercícios, os
encontros síncronos acontecerão pelo Google Meet, conforme cronograma a ser disponibilizado no
início da disciplina.
VI. É requisito básico que o aluno tenha uma câmera simples, do próprio computador, notebook ou
smartphone, que o possibilite executar as atividades práticas solicitadas. Caso o aluno não tenha
uma câmera à sua disposição e queira cursar a disciplina, é importante que marque esta
especificação no campo indicado no formulário de inscrição, para que o setor de ensino do
campus providencie o empréstimo de um equipamento ao aluno.

6. DAS TURMAS

A disciplina fará parte do quadro de aulas e será ofertada entre segunda e sexta-feira dentro do
turno dos respectivos cursos, em dias e horários a serem definidos.

7. DO TRANCAMENTO

Os alunos deverão procurar a sua própria coordenação de curso para trancamento da disciplina
de Libras como Língua Optativa em tempo previsto pelo Regimento do curso.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ESTUDANTES

Acompanhar:
a. as postagens de acordo com o cronograma na página do IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre,
a fim de verificar o resultado do seu pedido de matrícula;
b. o seu histórico, observando a sua inserção na disciplina solicitada;
c. o Calendário Acadêmico no que diz respeito às atividades gerais do IFSULDEMINAS Campus
Pouso Alegre, as quais também envolverão a disciplina de Libras Optativa (por exemplo: sábados
letivos e eventos gerais) em conformidade com as atividades não presenciais;
d. a sua frequência e notas no SUAP;
e. as atividades diversas relacionadas ao ensino-aprendizagem da disciplina, que deverão ser
promovidas pelo docente no Moodle e no Meet;
f. permanecer até a conclusão da disciplina;
g. apresentar ao coordenador do respectivo curso os documentos comprobatórios que justifiquem
ausência às aulas de Libras (atestados, declarações etc.).

9. DAS ATRIBUIÇÕES DA CLCT - COORDENAÇÃO LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS
TECNOLOGIAS

I. Receber as solicitações por formulário eletrônico;
II. Deferir ou indeferir as solicitações;
III. Divulgar resultados de acordo com o cronograma na página do IFSULDEMINAS Campus Pouso
Alegre;
IV. Encaminhar a relação de inscritos, dentro do limite de vagas, para a secretaria efetivar as
matrículas.
V. Encaminhar a relação de alunos matriculados aos coordenadores dos respectivos cursos para

	Documento assinado eletronicamente por: